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tam přijalo devk rodin a jiou
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cbalt a jdi natp--
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řel a oataly po nrn dvé malé dit
Jan Petřík a Haveny tam také alolil

koati Ael do rnta k doktoru a také

tam ul ostal třetí den ml íl! na po
hřeb IOoi v srpnu p#al j Kopecký

tél c Floridy kdo tam koupí kousek

pozemku le bo více neprodá a živ

na něm být] ten ale psal

pravdu Já jem jeho dopisu nevěřil

a jel ae tam sám přeavědcit i mohu

avědofnitě radit kaldému kdo by
tam chuti měl aby o obrátil raději

jinam nel utratí své penízy O Vel

kovi ani o FUlovi ao nebudu zmiňo-

vat jak tam pochodili zvlátítě pan
Fiala a dobytkem Kdo by ai přál

jeítfi něco více védét rád mu odpo
vím S úctou K Stochl

Ilockvllle Neb 3 února— Ctěný

pane! Vědomost Vám dávám že

jaem od Váa poukázku na dvacet
dolarft obdržel a jsk ai Alechetno-myal- né

dárkyně přály myslím že

jsem patřičné rozdělil a aice násle-

dovně: Jan Husa je nejchudní má

pět malých dítek doma a Sextou hol-

ku slepou v ústavu ten obdržel 8

Josef Žalud má čtyry dítky tomu

jsem dal $7 a aám jaem ai ponechal
$5 Vzdávámo vřichni nejirdečněj
ií díky cténm dámám za jejich dar

neboť bylo nám jim velico pomože-

no líyl jaem velice dojat tím le
došla náa podpora z toho místa kde

jsme poprvé v Americe usazeni byli

Přijel jsem do Ameriky v roku 1867

a ic do Chicaga kdež ustřádav ho

bd pilnou prácí na cestu manželce

tuto za rok za sebou jaem povolal
Jelikož manželce v Chicagu zdraví

nesloužilo toužili jsme vždy po ku-

su vlastní pfidy a tak po devf iletém

pobytu v Chicagu odebrali jamu se

do Nebrasky ale ne na farmu nýbrž
osadili jame ae v Schuyler Tam vftak

práce se nedostávalo a synovi který
iel do Omahy do ímelcovny zdraví

nesloužilo a tak jame se zde usadili

na farmě V první leta jsme něco

sklidili ale to bylo stále potřeba ně-

co do hospodářství Pak ale přišly
na nás nemoce a neúrodné roky stři-dal-

y

ae e úrodnými jestliže některý
rok se něco sklidilo museli jsme

spěchat to prodat a splatit dluhy v

roce neúrodném něiněné V roce

1802 jame měli jen poloviční úrodu

v roce 1803 jsme sklidili trochu
dro-bnéh-

o

obilí kukuřice jen dva až

ítyry busle po akru a bramborů ant
ne semeno Loňský rok ten nám te-pr- vé

dedal neboť jame nesklidili

pranio Předloni jame se vypůjčili
na semeno a na krmení a museli

jsme oviem dát mortgage na doby-

tek a potah a teď není čím zaplatit
ba ani úroky nelze sehnal Jak my
chudit budeme letos farmeřit jak
naíe pole osejeme a Mm to já ne-ví-m

Kdyby snad měl být jeiié ten-t- o

rok takový jako lonaký tak není

vyhnutí než vie zde nechat a vzít jen

pytel a hůl a na místo peněz oo jsme
aem přinesli odneati ai ty mozoly

kteří mill itatla já naopak
He vil úctou inamenim ae

Antonín Křti

(JrorgHnttn dna I února 1íi5

Ctlný pana! Vldomoal vAir dAvAm

l Jam od vAa ohdrlel poijkAtku
na f) dolarů tak arlaěné iUkiiJ'1

jmamvn mých rodič A a rotili dítek

Alechatným dArkyním já jsem to

teze nerad Ainil ! Jm ae dovolá-

val pomocí ale Jiné Jm nevi 11
nevím DonfaJ In nalezne ae

jeilé víefl ítldrýiih dAn Ů kteří po-

mohou nim tu trairiou M In pře-

konali znamenám a v nVté

Frank KaM

IMnvrood Nb CUnA redakce
Pokroku ZApaďi I Je a imní doba

prázdniny farmern a tak nyní I

rolníkovi doalAvá ae času pohled
noutl dále a přtrnfileti i ojínrn
mimo hospodAřství prá í aosvfch
nezdarech já mAin pilno

vidy l v ihhUt íarmerokýeb prázď
ninAoh Farmář chce li dokonal

dostáli avému povolání ná vůbec
málo téch práidnin neboť hospo-

dářství skládá a i mnoha jednotlr
výth oborft k Jednotnému celku

viak tak souvislých la mt-l- i sou-

stava jeho v zdárném pokroku u a

býlí vyladuje neustálé práce
činnosti těch kdol na farmě pra

cují A tak má farmer pořád co

dělat v zimě i v lelé Iidé jiných

povolání obzvláiti "fajnoví" mři-fáč- i

pohlíží naft Jako na člověka

sprostého nevzdělance avšak ipat-n- é

hádají měříce ho dle sebe

Neboť právě rolník to Jest totiž

pravý skutečně uvědomělý rolník

jenž nejvíce musí vědět nejvíce
znát nejvío umět zkrátka: nejvíc

být vzdělaný
On musí být obeznámen s větši-

nou řemesel lidských neb jeho po-

třeby to žádají On nucen jest mít
obeznalost se stavitelstvím stroj-nictví- m

obchodem řeznictvím za-

hradnictvím zvěrolékařstvím pří-

rodovědou atd Zdaliž pak též ře-

čení páni ji znají? Ti znají jen

svůj kšeft a nio jiného Snad far-

mer činí hrubý dojem svým
v obnošeném mnohdy

hodně roztrhaném šatě Avšak

dle peří neposuzujme ptáka On

nemůže v svém povolání jež různé

výkony a pohyby vyžaduje nositi

nádherný oděv "fajnové" ruka-

vičky skvostné bílé límce třpytící
se knoflíky a jako trouba vysoký

cylindr na hlavě

Přehlížím tak ty rozličné událo

sti jimiž nás ten náš vševědoucí

tisk zpravoje ze všech částí nasí

zeměkoule Jaká to rozmanitá smě-

sice! Tu sděluje se co zamýšlí

evropské vlády svým poddaným za

nadělení zde podrobnosti z pa-

tálie japonsko-čfnsk- é tady zas líčí
zbatělé opovržení hodné ohavnosti

Turků s nešťastnými oběťmi jejich
bestiálnosti jinde bohužel zas zprá-
va co kde nezdařilo se vlastenec-

kého skrz českou nesvornost tady
vražda loupež a jiné ničemnosti

zle (řídká to výminka) věnoval

milionář tisíce na dobrý účel Tady
zas se povídá že si vzal osmdesáti-

letý dědek patnáctiletou žabku (nu
srdci nelze poroučet !) Někde za-

se staly se srážky vlaků a na moři

lodi a co nejvšednější téměř všude

je slyšet nářky na špatné časy a

nouzi Dle zvyku těch již nejlepší
i nechávají naposled znamenám

já na koneo skutky slavného našeho

kongresu

Kongres tedy jenž vznešený má
úkol jednati o blahu vlasti o po-

třebách národa chce také pomoci
nešťastníkům na západě — postará
se jim o semeno do zahrádek Jaká
to pomoc! Všechen dík demokra-

tům! Sláva sekretáři Mortonovi!
Ale vío vypadá to jako by chtěli

pomoci některé zelenářské firmě

Na ony pány ve Washingtoně jenž
bea pochyby taky farmáře mají za

nevědomco jako výše řečení hodila

by so anekdou o jisté císařovně k

nlžto přiila deputace chudiny a

prosbou že lid nemá chleba a trpí
hlad zvolala dobromyslně "Ze ne

dostali JA dostat pfil tuny uhlí JI

nAlio niť Jan Kuta dostaUo lílor

mouky ptariióné a 1% kukoří'oé a

750 liber uhff Jof f Žabí I do(al
čtvrt luny ulili M libr mouky U

niífié afiu kukuřic M)ÍJi j toe

le do fup City přiAla kára oMakS

ale my nio nedrall nejsplA to au

pervisor ztratil kdyl pro to byl
Meebf Jřilé Jeilnou příjmott AtaclieU

nomyslné dámy a dárkyně naie nej

ardeěnějií díky a tél vy ttíný pane
za Vaií ochotu i pan Kapar H ú tou

Jan Umí

Lodgf Pole ÍMj 4 lední l'J
— Ctěný Pane Uosickýl Já níle

pitaný stvrzují že jsem cAstnu pét
dolaru vaíírrl prostřednictvím Jakl

pravíte co dir od Velkomyslných

dám chicagských obrirlel zaěel

ctěným dobrodinc&m a hloubi ardce

všichni děkujem Jelikol várn m
mohu být v ničem prospéiným

přijměte za vděk vaie vlastní

vědomí žo Jate učinili ten rej-lep- it

akutek líyl již také nejvyíáí
čas neb jsme byli viichni bosi

Nahota ae jil dá nějak při-

krýt hadry i ty nohy doma ale ti
žáoí mají mít přeo obuv Jeat to
hnusné pořád se chlubit jen tou

bídou ale jest tomu tak Pomně-tekdy- ž

matka nemůže nasytit a vého

kojence mlékem an sama trpí hlad
Jeat přece zle býli Cechem Onehdy
v městě do kterého každý den
chodím v naději že snad nějaká ta

podpora přijde ale darmo viděl

jaem Němce an celé náklady odvá-

žejí ani lahůdky nevyjímaje jako

sudy cukru jablek a j Vidouc

mne smutného smáli se mě řkouo

proč se k nim nepřidám nestojí to

nic jen jít do jejich kostela a do-

stanu všeho hojnost Vře to v člo-

věku prodat svou národnoat za ci

pro trochu bídy za kterou

člověk není vinen Ač jsem a od-

porem ve vaiem ct listu prosil vy-

dav se tak v hanbu a dobře vím že

jsou lidé v přepychu přeo jsem je-

ště ani sonáto nedostal než od p
Job Kříže i Iloseville Wis 1 do-

lar začež mu vřelý dík AS mám

sám té bídy více než dost přece si

dovolím poukázat na jiný obrázek

Něco dále východně od nás bydlí
člověk kterému zemřela žena za-

nechavši mu několik malých dětí

Jednou přišel do města a Žádal

pytlík mouky kterou neobdržel

nemoha zaplatit On se přece mou-

ky zmocnil Hyl zpozorován a za

ním hned poslán konstébl — jakž
také ne vždyť se dopustil krádeže

On vida bf ti se pronásledován po-

spíšil hod i v mouku do dveří ohá-

něl dál Konstébl přijdak obydlí
a nahlédnuv svým okem spravedl-
nosti skulinou do vnitř spatřil

ně-aoli- k

hadry obalených dětí okolo

mouky an plnou hrsti jedly syrovou
mouku zanechal pronásledování

Takových obrázků vy tam na vý-

chodě neznáte a možná že také ne

ověříte jest to ale pravda Já
mám 7 dětí od 4 měsíců do 15 roků

staré (pro vysvětlení — dvakrát

dvojčata) výdělku pro ně zde není

neboť zde jest na zbyt lidí kteří

pracují za stravu a oblek Ti

ChicagČané jsou přeo jen kubíci

Jsou zde ještě také jiná města po
venkovech jsou zámožní lidé ale

o těch volání o pomoo nedojde slu-

chu — Chicagu ale aláva neko-

nečná Přál bych aobě bydlet a
nimi ale nemám naděje že se od

sud kdy dostanu Žiju život

nevím ale čím bych byl

adící v bedvAbí i zhlí I naiinea
obyčejný o lín v (Aplttované g%tA

A byť člověk ztratil vis na svitl
co mu bylo milé jié itcbf ne
truchlí Že po viern veta neboť v

úmévu budoucnost mu kyce Kdyl
člověk do nejhorifho přijde do
nedostatku avUelú a protlvenatvf
I lhdi téií zkormoutenou myal
jeho slibná budoucnost a dnie je--

lr dychtivé zhlíží k ní lesnad mu

dá co potřebuje co o by rAd

Hudouciiost máme před sebou
všichni ona vedo náa všechny —
bez rozdílu víku a stavu MArnejl

před sebou my mladí jnl opusti-
vše ikoly dčtské vstupujem v

přísnou školu života v tomto svité
b'Atívém My v kterých! horká
krev bouří a bujná obraiotvornoat
si za oponou budoucnosti domnívá
vidět mnohý a krásný vábivý zjev
— který vsak tam třeba nikdy ne-

spatří Máte ji před sebou také vy
staří jirnžto stáří vráskami zrylo
Ho i skráň hlavu pokryl šedin bílý
sníh Vám ona přivede den po-

slední — žití skon Nás povede
tímto slzavým údolím a pak —

přivede taky k vám

lludoucnosti náleží veškeré dou

fání každého člověka v ni doufá a
očekává každý oo mu dá bůh pro-

zřetelnost osud aneb ať dle smýš
lení svého si to kdo jakkoliv na

zývá Všichni ubozí v chudobu
uvržení doufají v lepší časy rolní
ci na větší úrodu obchodníci v

zlepšení obchodu vůdcové a pra-

covníci těch všeho druhu stran v

provedení svých zásad studenti v

dostání diplomů — zkrátka každý
má co doufat Já bych nejraději
kdybych směl doufat žo i teď zas

nový krok učiní lidstvo vatřío
svému pravému poslání na světě
Že rozmnoží se ve více srdcí šle-

chetnost poctivost vlastenectví a

uvědomení osvícené Obzvláště v
českém národě ta nesvornost kletá
že změní se v bratrskost Vfibeo

že věrněji budo člověčenstvo ná

sledovat ty své velké cíle ty vzre-Sen- ó

ideály jež vlasteneckým li-

dumilným srdcím drahé jsou To

alespoň mělo by se dít v nynější
tak zvané "osvícené době" — v de

vatenáctém století křesťanství uče-

ní jenž tak mnohý skvoucí draho-

kam vložilo do koruny lidské civi-

lizace Vůbec jako zmizelo hrubé
barbarství středověké tak snad též

zmizí tak mnohá ohyzdná skvrna

mravního poklesku lidstva našeho

novověku

V místním národním životě čes

kém tu nelze znamenat nio nového
Vše otáčí se v kruhu všední oby- -

čejnosti Jest tak ten masopust
tudíž každý holduje hlavně jemu
Omladina jest veselá a stáří a ní —

ačkoliv v těch špatných časech i ty
plesy váznou Zábav dost v městě

i na venku Zvláštní je že na ren
ku v Sauuders Co máme zábavy

nyní zcela slušné Mládež baví ae

v kamarádské svornosti při hudbě

Unci veselém zpěvu načež vždy v

pořádku se rozejde což vždy ne-

bývalo Tak budiž!

Ve ikole v Saunders Co uspořá-
dána ošlechtilá zábava pro dobrý
účel — nejSlechetnějSI a šlechet-

ných — ulevení bídy ubožáků na

západě Představeni bylo pěkné
ale návštěva nepěkná Takhle Um

být muzika a pivo to by tam iel
kde kdo Dobročinnosti kam jsi
so poděla? Ikdeslav J Kavan

— — - -
i

hoden Mnoho lidu ae odtud v pod

timu odatébovalo a je slyíet že chtl

přijet natpít neb tu máme jednu
dobrou výhodu že je tu totiž idravo

Byl bych rid letoa vám av6j dluh

eapravil ale není možno i doufám

le rai poehovUe Krajané kteM
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